Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011100052

52

Nº 6, segunda-feira, 11 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

- ATA DE REGISTRO PREÇOs Nº 22/2020
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 022//2020: Escolha da proposta mais vantajosa para
a aquisição de material de consumo para ressuprimento do estoque do almoxarifado:
CNPJ: 26.982.069/0001-51; itens: 1, 15, 38, 51, 62, 71, 75, 76, 77, 80, 81, 83, 84, 86, 88,
89, 90, 94, 95, 97, 99, 101, 108 e 125. 12 (Doze) meses a partir da data da publicação:
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº 011/2020- IFPA Campus Belém;
Processo: 23051.009289/2020-84. Data da Assinatura: 30/12/2020. Valor R$ 37.670,60.
AGNUS COMERCIO ATACADISTA VAREJISTA E REPRESENTAÇÕES LTDA.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2020 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Nº Processo: 23381.012310/2020-97.
Dispensa Nº 11/2020. Contratante: IFPB - REITORIA.
Contratado: 02.168.943/0001-53 - FUNDACAO DE EDUCACAO TECNOLOGIGA E

CULTURAL DA PARAIBA. Objeto: Contratação da fundação de educação tecnológica e
cultural da paraíba - funetec-pb, com a finalidade de apoiar, inclusive na gestão
administrativa e financeira, a execução do projeto de extensão denominado: "qualificação
profissional e autonomia: investindo na capacitação de mulheres", oriundo do termo de
execução descentralizado mmfdh/cgtpem n.º 12/2020..

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência:
29/12/2020 a 29/03/2022. Valor Total: R$ 509.081,09. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 08/01/2021).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 136/2019; CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A):
Wemerson Thayne Vital Porto; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 136/2019, pelo prazo
de 12 (doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 21/12/2020, Cícero Nicácio do Nascimento
Lopes, pelo Contratante, e Wemerson Thayne Vital Porto, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 138/2019; CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Sérvulu
Mario de Paiva Lacerda; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 138/2019, pelo prazo de 12
(doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 28/12/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo
Contratante, e Sérvulu Mario de Paiva Lacerda, Contratado(a).

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PRÊMIO IFPB DE ARTES VISUAIS

Processo nº 23381.011609.2020-24.
O IFPB - por intermédio da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, torna público o

Edital de Retificação do PRÊMIO IFPB DE ARTES VISUAIS - Homenagem a Ricardo
Peixoto.

O edital estará disponível no portal institucional,
https://www.ifpb.edu.br/proexc/editais/extensão/editais-2020, a ser realizado no período
de 27 de novembro de 2020 a 18 de maio de 2021, com inscrições a serem realizadas de
1º de dezembro de 2020 a 12 de março de 2021, de acordo com os termos estabelecidos
no Edital. Maiores informações através do e-mail: proexc@ifpb.edu.br

João Pessoa, 8 de janeiro de 2021.
MARIA JOSÉ BATISTA BEZERRA DE MELO

Pró Reitora de Extensão e Cultura
Substituta

CAMPUS PRINCESA ISABEL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158471 - IFPB/PRINCESA ISABE

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23169.000942/2018-16.

Pregão. Nº 11/2018. Contratante: IFPB - CAMPUS PRINCESA ISABEL. Contratado:
21.119.443/0001-76 - ARESPB SEGURANCA PRIVADA EIRELI -. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a revisão dos valores contratuais, com fundamento no artigo 65,
inciso ii, alínea "d", e parágrafo 5º, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, em razão da
superveniência da lei nº 13.932, de 11 de dezembro de 2019, que extinguiu a contribuição
social instituída pelo artigo 1º da lei complementar nº 110, de 29 de junho de 2001, bem
como a retirada dos custos não renováveis, em razão da in 05/2017, nota técnica
652/2017-mp e acórdão 1.187/2017-tcu-plenário e também promover sua renovação de
prazo. Vigência: 28/01/2019 a 28/01/2022. Valor Total: R$ 320.950,56. Data de Assinatura:
31/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 31/12/2020).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

CAMPUS IRATI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 154674 - IFPR/CAMPUS IRATI

Nº Processo: 23411.016000/2020-47.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS IRATI.
Contratado: 04.602.789/0001-01 - DATEN TECNOLOGIA LTDA. Objeto:

Aquisição de computadores, por adesão à ata de registro de preços do pe 02/2020 da
uasg 155207, conforme especificações estabelecidas no termo de referência, anexo do
edital..

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/01/2021 a
28/12/2021. Valor Total: R$ 315.120,00. Data de Assinatura: 05/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/01/2021).
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 7, DE 7 DE JANEIRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de suas
atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1118 de 30/12/2020,
torna público a homologação do resultado final do processo seletivo simplificado relativo ao Edital
nº 91/2020, publicado no DOU de 19/11/2020, Seção 03, página 76 a seguir discriminado.

CAMPUS CURITIBA
Área de Conhecimento: Massoterapia
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 CHEN SHENG SHIUANG 68,95

. 2 RUANN OSWALDO CARVALHO DA SILVA 65,03

. 3 SAYONARA MENDES SILVA 64,62

. 4 MADELINE LUIZA FERREIRA PIVOVARSKY 60,20

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, em
conformidade com a determinação do art. 26, § 4º, da Lei nº. 9.784/99, art. 7º da Orientação
Normativa nº. 5/2013 e o que consta no Processo Administrativo nº. 23411.016492/2020-71,
resolve:

Tornar público à Sra. SAMIA LAISE MANTHEY BENEVIDES, que as Notificações
realizadas por meio dos Ofícios nº. 330/2016, 07/2019, 23/2019, 82/2020 e 86/2020, sobre a
reposição ao erário referente ao pagamento indevido de pensão alimentícia no período de
dezembro/2013 a dezembro/2014, não obtiveram manifestação da parte notificada, em
observância ao direito à ampla defesa e ao contraditório, nem a devida restituição dos
valores.

Notificar a Sra. SAMIA LAISE MANTHEY BENEVIDES, nos termos do art. 26, § 4º, da
Lei nº. 9.784/99, para que no prazo de trinta dias a partir da data de publicação no Diário Oficial
da União, efetue a reposição ao erário do valor apurado, mediante Guia de Recolhimento à
União - GRU, nos termos do art. 46 da Lei nº. 8.112/90.

Não havendo a regularização no prazo concedido, será providenciada a inclusão da
notificada no Cadastro Informativo de Créditos não quitados do Setor Público Federal (CADIN),
com eventual inscrição em dívida ativa.

O processo terá continuidade independentemente de manifestação de Vossa
Senhoria, a partir do vencimento do prazo estabelecido para o cumprimento da presente
notificação.

KARINA MELLO BONILAURE
CAMPUS PARANAVAÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158398 - IFPR/CAMPUS PARANAV

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23405.000635/2018-97.

Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PARANAVAI.
Contratado: 79.283.065/0003-03 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Revisão do valor contratual, decorrente da exclusão dos custos correspondentes ao fundo
de formação profissional, a partir de 01/12/2020, conforme artigo 65, § 5º da lei nº
8.666/93; revisão do valor contratual, decorrente da medida provisória (mp) nº 932/2020,
que instituiu a redução temporária das alíquotas de contribuição aos serviços sociais
autônomos, de 1º de abril a 30 de junho de 2020, de acordo com o artigo 65, § 5º da lei
nº 8.666/93.. Vigência: 24/08/2018 a 24/08/2021. Valor Total: R$ 245.285,28. Data de
Assinatura: 10/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2020).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS CANGUARETAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 122/2020 - UASG 154839 - IFRN/C.CANGUARETAMA

Nº Processo: 23517.001099/2020-02.
Pregão Nº 3/2019. Contratante: CPST FED RN / CAMPUS CANGUARETAMA.
Contratado: 27.571.784/0001-64 - X4 SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS

LTDA. Objeto: Contratação de serviços continuados de manutenção de bens móveis e
imóveis: auxiliar de manutenção predial, pedreiro, porteiro, piscineiro, encarregado,
eletricista, jardineiro..

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/01/2021 a
14/01/2022. Valor Total: R$ 310.835,40. Data de Assinatura: 22/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 08/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS ROLANTE
AVISO DE RETIFICAÇÃO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS ROLANTE do Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria Nº 159/2020, de 17/02/2020, publicada no D.O.U. em 27/02/2020,
torna público a Retificação referente ao Contrato de Professor Substituto Nº 04/2019 do
IFRS - Campus Rolante.

No Extrato do Termo Aditivo referente ao Contrato de Professor Substituto No
06/2019, do Campus Rolante do IFRS, publicado no DOU No 196, de 13/10/2020, Seção 03,
pág. 62; Onde se lê: ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO, leia-se: ESPÉCIE: SEGUNDO
TERMO ADITIVO.

CLÁUDIA DIAS ZETTERMANN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Nº ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 049/IFES - Celebrante: INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO - IFES, o INSTITUTO FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - IFRJ e a FUNDAÇÃO DE APOIO
AO DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - FACTO - Objeto: Constitui-se objeto
do presente ACORDO a cooperação técnica e científica visando a implementação de
projetos voltados à promoção do empreendedorismo inovador, associados ao ensino,
pesquisa e extensão, nas instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica
e Tecnológica (RFEPCT) no país, por adesão a regras editalícias e atos administrativos por
propostas institucionais, conforme os ditames do Edital IFES n.º 05/2020 -
Empreendedorismo Inovador com foco na economia 4.0, publicado no Diário Oficial da
União e em plataformas oficiais do Governo Federal. Da legislação aplicável: Lei n°
10.973/2004, atualizada pela Lei 13.243/2016 e decreto 9.283/2018; do Decreto Federal nº
6.170/2007; e das Leis 9.279/1996, 9.456/1997 e 9.609/1998. Da vigência: A vigência do
presente instrumento dar-se-á no instante em que for assinado este ACORDO, em 21 de
dezembro de 2020 e com término previsto para 31 de dezembro de 2022. Data de
assinatura: 21/12/2020

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-11T00:19:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial